



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Marek Michalak

ZSM/500/6/2010/AJ

Warszawa, 3 listopada 2010 roku

**Pan
Radosław Sikorski
Minister Spraw Zagranicznych**

Szanowny Panie Ministrze,

w dniach od 6 do 10 grudnia 2010 r. w siedzibie Organizacji Narodów Zjednoczonych w Genewie, odbędzie się drugie spotkanie Grupy Roboczej Rady Praw Człowieka Narodów Zjednoczonych ds. Protokołu Dodatkowego do Konwencji o Prawach Dziecka.

Pragnę przypomnieć, że w trakcie 10 – tej sesji Rady Praw Człowieka, mój przedstawiciel podnosząc wkład jaki Polska wniosła w utworzenie Konwencji o Prawach Dziecka, zaproponował wyposażenie Komitetu Praw Dziecka w możliwość rozpoznawania skarg indywidualnych.

Inicjatywa ta spotkała się z przychylnością Pani Maud De Boer-Buquichio – Zastępcy Sekretarza Generalnego Rady Europy oraz reprezentanta Biura Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. Praw Człowieka.

W następstwie podjętych decyzji, ustanowiona przy Radzie Praw Człowieka Grupa Robocza już w sierpniu bieżącego roku przedstawiła projekt Protokołu Fakultatywnego do Konwencji o Prawach Dziecka.

Projekt ten przewiduje między innymi, możliwość składania skarg indywidualnych, skarg zbiorowych, skarg między państwowych oraz procedurę dochodzeniową.

W mojej opinii, zarówno cały projekt, jak i każda z wymienionych możliwości zasługuje na poparcie. Przedstawione w projekcie rozwiązania zwiększają gwarancje ochrony praw dziecka przed ich naruszeniami ze strony państwa.

W obliczu systematycznego i ciągłego naruszania fundamentalnych praw dziecka w wielu krajach (m.in.: do życia, przeżycia i rozwoju, niezwłocznego sporządzenia aktu urodzenia, do rodziny, do edukacji i opieki zdrowotnej oraz niedyskryminacji), szczególnego znaczenia nabiera mechanizm skargi zbiorowej. Dzięki niemu, niezależne narodowe instytucje ochrony praw człowieka, ombudsmeni oraz niektóre organizacje pozarządowe (wymienione w projekcie), otrzymałyby narzędzie umożliwiające rzeczywistą ochronę praw dziecka.

Należy zauważyć, że Polska jest inicjatorem Konwencji o Prawach Dziecka, a zgłoszona przeze mnie propozycja wyposażenia Komitetu Praw Dziecka w mechanizm skargowy jest kolejną inicjatywą, która pozwala na wzmocnienie pozycji Polski w dziedzinie ochrony praw człowieka.

Mając powyższe argumenty na względzie oraz będąc przekonanym, że również w interesie polskich dzieci leży jak najszybszego uchwalenia III Protokołu Fakultatywnego do Konwencji o Prawach Dziecka, zwracam się o wyrażenie jak najszerszego poparcia wobec wypracowanych w projekcie rozwiązań.

z wyrazami szacunku
Marek Szczygiel

Do wiadomości:

- 1) Pani Katarzyna Hall – Minister Edukacji Narodowej
- 2) Pan Krzysztof Kwiatkowski – Minister Sprawiedliwości
- 3) Pani Jolanta Fedak – Minister Pracy i Polityki Społecznej



Ministerstwo Spraw Zagranicznych
Podsekretarz Stanu
Grażyna Bernatowicz

Warszawa, 16 marca 2011 r.

Pan Marek Michałak
Rzecznik Praw Dziecka

Konwencji Prawie Dziecka

W nawiązaniu do pisma Pana Rzecznika dot. protokołu dodatkowego do Konwencji o prawach dziecka, przewidującego procedurę skargową na naruszenie postanowień Konwencji, uprzejmie informuję, iż w dniach 10-16 lutego br. zakończyły się prace Grupy roboczej Rady Praw Człowieka NZ ds. opracowania odpowiedniego projektu.

Grupa przyjęła projekt Protokołu, którego treść opiera się w większości na brzmieniu wcześniejszych podobnych protokołów fakultatywnych, wprowadzających możliwość składania skarg na naruszenie innych konwencji dot. praw człowieka. Zgodnie z consensusem, wypracowanym przez państwa uczestniczące w pracach Grupy, projekt przewiduje m.in. możliwość składania skarg indywidualnych, skarg między państwowych oraz procedurę dochodzeniową.

Ww. projekt Protokołu dodatkowego (dostępny na stronach internetowych Komitetu Praw Dziecka NZ) zostanie przedstawiony do akceptacji podczas posiedzenia Rady Praw Człowieka w czerwcu br. Stanowisko Rządu RP w sprawie projektu będzie wypracowywane w drodze uzgodnień międzyresortowych i opinia Pana Rzecznika, przedstawiona w piśmie z dnia 3 listopada 2010 r., będzie brana pod uwagę, podobnie jak do tej pory, przy podejmowaniu dalszych decyzji.

Z poważaniem
Grat